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211. Okólnik z dnia 25 sierpnia 1949 r. 
w sprawie podatku od nabycia praw majątkowych 

z dzierżawy lub najmu.
Celem uniknięcia wątpliwości, które mogą nasunąć się 

przy interpretacji art. 1 ust. 1, art. 3 pkt 11 i 12, art. 6  
ust. 2, art. 7 ust. 1 pkt 1, ant. 11 ust. 2 i 3 , art. 15 ust. 1 
pkt 2 i 4 pod. nab. (Dz. U. R. P. z 1947 r. Nr 27, 
poz. 106 i z 1949  r. Nr 42, poz. 309) oraz §§ 13 ust. 
2 —4, 21 ust. 3, 22 i 84  r. w. pod. nab. (Dz. U. R. P. 
z 1948  r. Nr 59, poz. 468) — Ministerstwo Skarbu wy­
jaśnia, co następuje:

I. Przepis § 21 ust. 3 r. w. pod. nab. postanawia, że 
kwit czynszowy jest pismem stwierdzającym nabycie pra­
wa z najmu lub’ dzierżawy oraz, że podstawę opodatko­
wania stanowi wartość prawa wraz z ubocznymi świad­
czeniami za okres podany w kwicie. Paragrat 22 ust. 2 
określa co należy uważać za świadczenie uboczne, a § 13 
ust. 2—4 jak postąpić w przypadku, gdy jedno nabycie 
stwierdzone jest kilkoma pismami.

Na tle przytoczonych wyżej przepisów r. w. pod. nab. 
może zaistnieć szereg przypadków, które zostaną kolejno 
omówione.

II. Przy najmie przedmiotem nabycia jest prawo uży­
wania określonego lokalu przez czas określony (ozna­
czony) lub nieokreślony (nieoznaczony) za ustalonym 
czynszem.

A. W przypadku zawarcia pisemnej umowy najmu 
na czas określony (oznaczony), a następnie zawarcia pi­
semnej umowy dodatkowej, zmieniającej umowę po­
przednią tylko co do wyslokości czynszu, podatek wy­
mierza się, zgodnie z § 13 ust. 4 r. w. pod. nab. (przyj­
mując, że pierwsza umowa była poddana opodatkowa­
niu), tylko od różnicy czynszu.

Mogą zajść dwa przypadki:
1) że umową dodatkową podwyższono czynsz od 

dnia obowiązywania umowy pierwszej (przykład 1),
2) że umową dodatkową podwyższono czynsz od 

dnia określonego w umowie dodatkowej (przykład 2).
Ad 1) Przykład I .
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas od 1. I. 

1948  r. do dnia 31. XII. 1951 r. za czynszem rocznym
10.000 zł. W dniu 1. I. 1949  r. zawarto umowę dodat­
kową zmieniającą umowę poprzednią jedynie odnośnie 
wysokości czynszu na 20 .000  zł rocznie z tym, że pod­
wyższony czynsz obowiązuje od 1. I. 1948  r. tj. z mocą 
wsteczną.

Celem obliczenia podatku należy ustalić wysokość 
świadczenia:

a) według umowy dodatkowej,
b) według umowy pierwotnej.
Ponieważ świadczenie z umowy dodatkowej jest wyż­

sze od świadczenia z umowy pierwotnej, opodatkowa­
niu podlega różnica.
Świadczenia z umowy dodatkowej (czynsz

za lat 4) wynoszą: 4 X  20.000 zł . . =  80 .000  zł
świadczenia umowy pierwotnej (czynsz

za lat 4) wynoszą: 4 X  10.000 zł . . =  4 0 .000 zł
opodatkowaniu podlega 40 .000  zł

Podatek wynosi od 40 .000  zł — 1%  =  40 0  zł.

Ad 2) Przykład 2.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas od 1. I. 

1948  r. do 31. XII. 1951 r. za czynszem rocznym
10.000 zł. W dniu 31. XII. 1948  r. zawarto umowę do­
datkową zmieniającą od 1. I. 1949  r. wysokość czynszu 
na 20 .000  zł rocznie.

Celem obliczenia podatku należy ustalić wysokość 
świadczenia:

a) z umowy dodatkowej,
b) z umowy pierwotnej za czas objęty umową dodat­

kową.
Świadczenia z umcwy dodatkowej (od 

1. I. 1949 r. do 31. XII. 1951 r.) wy­
noszą: 3 X 20 .000 zł ....................... =  60 .000  zł

świadczenia z umowy pierwotnej (od 
1. I. 1949 r. do 31. XII. 1951 r.) wy­
noszą: 3 X 10.000 z ł .........................— 30 .000  zł

opodatkowaniu podlega 30 .000  zł 
Podatek wynosi: od 30 .000  zł — l̂ /o =  3 0 0  zł.
B. W przypadku zawarcia umowy na czas nieokreślo­

ny, a następnie zawarcia umowy dodatkowej zmienia­
jącej umowę poprzednią tylko co do wysokości czynszu 
(czas trwania umowy „nieokreślony” pozostaje bez zmia­
ny), podatek wymierza się tylko od różnicy czynszu. 

Przykład 3.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas nieokreślo­

ny poczynając od dnia 1. I. 1948  r. za czynszem
10.000 zł rocznie. Po r°ku zawarto umowę dodatkową 
zmieniającą wysokość czynszu na 20 .000  zł rocznie.

Celem obliczenia podatku należy ustalić wysokość 
świadczenia:

a) z umowy dodatkowej,
b) z umowy pierwotnej.

Świadczenia z umowy dodatkowej (za czas
nieokreślony) wynoszą: 5 X 20.000  zł =  100.000 zł 

świadczeria z umowy pierwotnej (za czas 
nieokreślony) wynoszą: 5 X 10.000 zł =  5 0 .000  zł

opodatkowaniu podlega 50 .000 zł
Podatek wynosi: od 50 .000  zl — l°/o =  500  zł.
III. W przypadku zawarcia umowy dodatkowej zmie­

niającej jedynie czas trwania najmu ustalony w umowie 
pierwotnej (przez przedłużenie czasu trwania najmu albo 
przez przejście z czasu określonego na nieokreślony lub 
naodwrót) należy — celem obliczenia podatku — ustalić 
wartość świadczeń z umowy dodatkowej za czas od 
upływu terminu obowiązywania umowy pierwotnej.

Przykład.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas od 1. I. 

1948  r. do dnia 31. XII. 1951 r. za czynszem 10 .000  zł 
rocznie. W dniu 1. I. 1949 r. zawarto umowę dodatkową 
przedłużając czas trwania najmu do dnia 31. XII. 1954 r. 
za czynszem niezmienionym.

Na’eży ustalić wartość świadczeń z umowy dodatko­
wej za czas od upływu terminu obowiązywania umowy 
pierwotnej.
Świadczenia z umowy dodatkowej (od 

1. I. 1952 r. do 31. XII. 1954 r.) wy­
noszą. 3 X 10.000 z ł ...............................=  30 .000  zł
Podatek wynosi od 30 .000  zł — l°/o =  30 0  zł.
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IV. W przypadku zawarcia umowy pierwotnej na 
czas określony a następnie zawarcia umowy dodatkowej 
na czas nieokreślony, przy czynszu niezmienionym, po­
datek oblicza się od wartości świadczeń z umowy do­
datkowej (za czas nieokreślony) po potrąceniu wartości 
świadczeń z umowy pierwotnej za czas niewykorzystany.

Przykład.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas od I . I. 

1948  r. do 31. XII. 1951 r. za czynszem 10.000 zł 
rocznie. W dniu 1. I. 1949 r. zawarto umowę dodatkową 
zmieniającą umowę pierwotną tylko co do czasu, a mia­
nowicie, że od 1. I. 1949  r. umowa ma obowiązywać 
na czas nieokreślony.
Świadczenia z umowy dodatkowej (od 

1. I. 1949 r. na czas nieokreślony) przy 
zastosowaniu mnożnika 5 (art. 11 ust. 3 
pkt 3 pod. nab.) wynoszą: 5 X 10.000
z ł o t y c h ...........................................................=  50 .000  zł

Świadczenia z umowy pierwotnej za czas 
niewykorzystany (od 1. I. 1949  r. do 
31. XII. 1951 r.) wynoszą: 3 X 10.000
złotych ...............................................=  30 .000  zł

opodatkowaniu podlega 20 .000  zł 
Podatek wynosi: od 20 .000  zł — P/o =  200  zł.
V. W przypadku zawarcia umowy na czas nieokreś­

lony, a następnie umowy dodatkowej na czas określony 
przy czynszu niezmienionym, podatek oblicza się od 
całego czynszu z umowy dodatkowej. Umowa pierwot­
na zawarta na czas nieokreślony może trwać czas do­
wolny, a więc jeden rok lub 10 lat i więcej. Z chwilą 
zawarcia umowy dodatkowej zmieniającej czas trwania 
z nieokreślonego na określony należy stwierdzić, że czas 
nieokreślony zakończył się z chwilą od kiedy zaczął 
obowiązywać czas określony z umowy dodatkowej. Je­
żeli zatem czas określony z umowy dodatkowej ma obo­
wiązywać po upływie roku trwania umowy pierwotnej 
to z tą chwilą czas nieokreślony zakończył się, a w przy­
padku obowiązywania czasu określonego z umowy do­
datkowej po upływie 10 lat trwania umowy pierwotnej 
czas nieokreślony zakończył się po latach 10. Okolicz­
ność, że od umów na czas nieokreślony podatek obli-1 
czany jest przez zastosowanie mnożnika 5 jest bez zna­
czenia dla określenia istoty czasu nieokreślonego, gdyż 
jest to cyfra oderwana przyjęta przez ustawodawcę za 
mnożnik na podstawie domniemania, że umowy zawarte 
na czas nieokreślony w przeważającej większości przy­
padków będą obowiązywać przez lat 5. Dlatego też 
mnożnik 5 nie może mieć wpływu na obliczanie czasu 
trwania umowy zawartej na czas nieokreślony i nie może 
być utożsamiany przy obliczaniu podstawy opodatko­
wania z czynszem za lat 5, a w konsekwencji podstawa 
opodatkowania obliczona według mnożnika 5 nie może 
być potrącana od podstawy opodatkowania z umowy 
dodatkowej, chociażby umowa dodatkowa na czas okreś­
lony zaczęła obowiązywać przed upływem lat 5 od za­
warcia umowy pierwotnej na czas nieokreślony. Rów­
nież do podstawy opodatkowania z umowy doaatkowej 
na czas określony nie może być doliczany czynsz za czas 
od upływu lat 5 od dnia zawarcia umowy pierwotnej 
do dnia obowiązywania umowy dodatkowej, jeżeli umo­
wa dodatkowa na czas określony zawarta została po 
upływie lat 5 obowiązywania umowy pierwotnej, za­
wartej na czas nieokreślony.

Przykład 1.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas nieokreś­

lony, poczynając od 1. I. 1948  r. za czynszem rocznym
10.000 zł. W dniu 1. I. 1949  r. zawarto umowę doaat- 
kowo zmieniającą umowę pierwotną z czasu nieokreślo­
nego na czas określony a mianowicie, że najem ma 
trwać do 31. XII. 1950  r. (czynsz niezmieniony).

Obliczenie podatku.
Świadczenia z umowy dodatkowej (od 

1. I. 1949  r. do 31. XII. 1950  r.) wy­
noszą: 2 X 10.000  z ł ................................. =  20 .000 zł
Podatek od 20 .000  zł — 1%> =  20 0  zł.

Świadczeń z umowy pierwotnej nie potrąca się, gdyż 
z dniem 31. XII. 1948  r. zakończył się czas nieokreś­
lony z umowy pierwotnej.
Przykład 2.
Umowa pierwotna na czas nieokreślony od 1. I. 

1 948  r. za czynszem 10.000  zł rocznie. Umowę dodat­
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kową zawarto na czas określony od 1. I. 1955 r. do 
31. XII. 1958  r. (czynsz niezmieniony).

Obliczenie podatku.
Świadczenia z umowy dodatkowej (od 

1. I. 1955 r. do 31. XII. 1958  r.) wy­
noszą: 4 X 10.000 z ł ............................... =  40 .000  zł
Podatek od 40 .000  zł — 1%> =  400  zł.
VI. W przypadku zawarcia umowy pierwotnej na 

czas określony z przedłużeniem jej trwania na czas nie­
określony w razie niewypowiedzenia w terminie określo­
nym w umowie, a następnie zawarcia umowy dodatko­
wej na czas określony za takim samym czynszem — po­
datek oblicza się w sposób podany w Cz. IV, tj. od róż­
nicy między wartością świadczeń z umowy dodatkowej 
a wartością świadczeń z umowy pierwotnej za czas nie­
wykorzystany, jeżeli umowa dodatkowa ma obowiązy­
wać przed upływem czasu określonego w umowie pier­
wotnej lub w sposób podany w Cz. V, jeżeli umowa 
dodatkowa ma obowiązywać po upływie czasu określo­
nego w umowie pierwotnej.

VII. W przypadku zawarcia umowy pierwotnej na 
czas nieokreślony, a następnie zawarcia umowy dodat­
kowej na czas określony z przedłużeniem jej trwania na 
czas nieokreślony (w razie niewypowiedzenia w określo­
nym terminie) za tym samym czynszem — podatek ob­
licza się w sposób podany w Cz. V.

VIII. W przypadku zawarcia umowy pierwotnej na 
czas określony, a następnie zawarcia umowy dodatkowej 
również na czas określony, lecz zmieniającej umowę 
pierwotną tak co do czasu przez jaki ma obowiązywać 
(przez skrócenie lub przedłużenie czasu trwania) jak i co 
do wysokości czynszu — podatek oblicza się od różnicy 
między wartością świadczeń z umowy dodatkowej a war­
tością świadczeń z umowy pierwotnej za czas objęty 
umową dodatkową.

Przykład 1.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas od 1. I.

1948  r. do 31. XII. 1952 r. za czynszem 10 .000  zł. 
Umową dodatkową skrócono czas obowiązywania umo­
wy pierwotnej do 31. XII. 1950  r. podwyższając rów­
nocześnie czynsz do 30 .000  zł rocznie za czas od 1. I.
1949  r.

Obliczenie podatku:
Świadczenia z umowy dodatkowej (od 

1. I. 1949 r. do 31. XII. 1950  r.) wy­
noszą: 2 X 30 .000  z ł ............................ =  60 .000  zł

Świadczenia z umowy pierwotnej (od 
1. I. 1949 r. do 31. XII. 1950  r.) wy­
noszą. 2 X 10.000 z ł  =  20 .000  zł

opodatkowaniu podlega różnica warto­
ści św iadczeń.................................................=  40 .000  zł
Podatek wynosi: od 40 .000  zł — l°/o =  400  zł. 
Przykład 2.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas od 1. I.

1948 r. do 31. XII. 1950  r. za czynszem 10.000  zł 
rocznie. Umową dodatkową zawartą na czas od 1. I.
1949  r. do 31. XII. 1952 r. podwyższono czynsz do
30.000  zł rocznie.

Obliczenie podatku.
Świadczenia z umowy dodatkowej (od 

1. I. 1949 r. do 31. XII. 1952 r.) wy­
noszą: 4 X 30 .000  z ł  =  120 .000  zł

Świadczenia z umowy pierwotnej (od
1. I. 1949  r. do 31. XII. 1950  r.) wy­
noszą: 2 X 10.000 z ł ................................. =  20 .000  zł

opodatkowaniu podlega różnica warto­
ści św iadczeń =  100 .000  zł
Podatek wynosi: od 100 .000  zł — 1% =  1000  zł.
IX. W przypadku zawarcia umowy pierwotnej na 

czas określony, a następnie zawarcia umowy dodatkowej 
na czas nieokreślony z jednoczesną zmianą wysokości 
czynszu — podatek oblicza się od różnicy między war­
tością świadczeń z umowy dodatkowej a wartością świad­
czeń z umowy pierwotnej za czas niewykorzystany (ob­
jęty umową aoaatkową).

Przykład.
A zawarł z B umowę najmu lokalu na czas od 1. I. 

1948  r. do 31. XII. 1950  r. za czynszem 10 .000  zł 
rocznie. Umową dodatkową zawartą na czas nieokreś­
lony od dnia 1. I. 1949  r. podwyższono czynsz do
3 0 .000  zł rocznie.
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Obliczenie podatku.
Świadczenia z umowy dodatkowej (za 

czas nieokreślony) wynoszą: 5 X 30 .000
z ł o t y c h  =  150.000 zł

Świadczenia z umowy pierwotnej (od
1. I. 1949 r. do 31. XII. 1950 r.) wy­
noszą: 2 X 10.000 z ł ................................. =  20.000 zł

Opodatkowaniu podlega różnica warto­
ści św iadczeń..............................................=  130.000 zł
Podatek wynosi: od 130.000 zł — 1% =  1.300 zł.
X. W przypadku zawarcia umowy pierwotnej na czas 

nieokreślony, a następnie zawarcie umowy dodatkowej 
na czas określony z jednoczesną zmianą wysokości
czynszu — podatek oblicza się według- zasad podanych 
w Cz. V, tj. tylko od wartości świadczeń z umowy do­
datkowej.

XI. W przypadku, gdy nabycie z umowy najmu nie 
stwierdzonej pismem (umowa ustna) zostało poddane 
opodatkowaniu (§ 21 ust. 1 r. w. pod. nab.), a następ­
nie zawarto dodatkową umowę na piśmie zmieniającą 
poprzednią umowę odnośnie wysokości czynszu lub 
czasu trwania albo co do wysokości czynszu i czasu 
trwania — do nabycia z dodatkowej umowy stosuje 
się odpowiednio zasady podane w Częściach II—X.

XII. W przypadku gdy nabycie z umowy najmu nie 
stwierdzonej pismem nie zostało poddane opodatkowa­
niu (§ 21 ust. I r. w. pod. nab.), a następnie została 
zawarta umowa na piśmie, nabycie z umowy stwierdzo­
nej pismem podlega opodatkowaniu stosownie do treści 
umowy i według zasad pod. nab.

XIII. W przypadku gdy nabycie z umowy najmu (na 
czas określony lub nieokreślony) zostało stwierdzone 
pismem (i poddane opodatkowaniu), a następnie wyda­
wane są kwity czynszowe, nabycie z kwitów czynszo­
wych nie pcdlega opodatkowaniu, jeżeli kwity są wy­
stawiane na kwoty czynszu równe co do wysokości kwo­
tom czynszu przypadającym według umowy za taki sam 
okres czasu.

XIV. W przypadku gdy nabycie z umowy najmu zo­
stało stwierdzone pismem (i poddane opodatkowaniu), 
a następnie wydawane są kwity czynszowe na kwoty 
czynszu wyższe niż wynikałoby z umowy za taki sam 
okres czasu, nabycie z kwitów czynszowych podlega 
opodatkowaniu:

1) jeżeli umowa zawarta była na czas określony — 
od różnicy między wysokością czynszu podaną w kwi­
cie czynszowym a wysokością czynszu przypadającą 
według umowy za taki sam okres czasu i przez czas 
wykonywania umowy: po upływie czasu określonego 
w umowie nabycie z kwitów czynszowych podlega opo­
datkowaniu od kwoty szynszu podanej w kwicie (§ 21 
ust. 3 r. w. pod. nab.);

2) jeżeli umowa zawarta była na czas nieokreślony 
(art. 11 ust. 3 pkt 3 pod. nab.) — od różnicy obliczonej 
w sposób podany pod 1) i przez cały czas wykonywa­
nia umowy (a zatem także, gdy umowa jest wykonywana 
przez czas dłuższy niż lat 5 ) ;

3) jeżeli umowa zawarta była na czas określony 
z przedłużeniem trwania jej na czas nieokreślony (art. 
11 ust. 3 pkt 4 pod. nab.) — od różnicy obliczonej w 
sposób podany pod 2) i przez cały czas wykonywania 
umowy.'

?LV. W przypadku gdy nabycie z umowy najmu nie 
stwierdzonej pismem zostało poddane opodatkowaniu, 
a następnie wydawane są kwity czynszowe, nabycie 
z kwitów czynszowych podlega opodatkowaniu według 
zasad podanych w Częściach XIII i XIV.

XVI. W przypadku gdy nabycie z umowy najmu nie 
stwierdzonej pismem nie zostało poddane opodatkowa­
niu (§ 21 ust. 1 r. w. pod. nab.), a następnie wydawane 
są kwity czynszowe, nabycie z każdego kwitu czynszo­
wego podlega opodatkowaniu od czynszu podanego w 
kwicie.

XVII. W przypadku gdy nabycie z umowy najmu 
zostało poddane opodatkowaniu, a następnie wydawane 
są kwity czynszowe na kwoty czynszu wyższe niż 
wynikałoby z umowy za taki sam okres czasu z powodu

odwyższenia czynszu dekretem o najmie lokali — na- 
ycie z kwitów czynszowych podlega opodatkowaniu 

według zasad podanych w Części XIV.
XVIII. W przypadku gdy umowa najmu zawiera zo­

bowiązanie najemcy do świadczeń, które nie mogą być

oznaczone pod względem ilości w chwili nabycia prawa 
np. gdy najemca oprócz płacenia czynszu zobowiązuje 
się ao przeprowadzenia, na własny rachunek, gruntow­
nego remontu lokalu mieszkalnego lub do ponoszenia 
świadczeń ubocznych w formie opłat za wywóz śmieci, 
za wodę, windę itp. (§ 22 ust. 2 r. w. pod. nab.) i władza 
podatkowa za zgodą podatnika przyjęła za podstawę 
opodatkowania prawdopodobną sumę wszystkich świad­
czeń za cały czas trwania obowiązku świadczenia (art. I I  
ust. 2 pod. nab. i § 33 ust. 1 r. w. pod. nab.) to w przy­
padku zawarcia umowy dodatkowej zmieniającej wyso­
kość świadczeń lub czas trwania albo wysokość świad­
czeń i czas trwania — nabycie z dodatkowej umowy 
podlega opodatkowaniu według zasad podanych w Czę­
ściach II—X.

XIX. W przypadku, gdy umowa najmu (obojętne 
przy tym na jaki czas została zawarta — określony, nie­
określony lub określony z prawem przedłużenia na czas 
nieokreślony) zawiera zobowiązanie najemcy, które nie 
może być oznaczone pod względem ilości w chwili na­
bycia prawa i władza podatkowa, wobec nie ustalenia za 
zgodą podatnika prawdopodobnej sumy świadczeń za 
cały czas trwania obowiązku świadczenia, pobrała po­
datek od znanej podstawy opodatkowania (od najniższej 
ilości świadczenia, jeżeli ją można było ustalić lub od 
zaliczki, jeżeli była wypłacona) i wydała decyzję usta­
lającą zobowiązanie podatkowe (§ 33 ust. 2 r. w. pod. 
nab.) — to w razie zawarcia umowy dodatkowej (obo­
jętne przy tym na jaki czas), umowa ta powinna być 
zgłoszona władzy podatkowej, która obliczy i pobierze 
podatek od nabycia stwierdzonego umową dodatkową, 
zaliczając na poczet podatku ewentualną nadwyżkę 
wpłaty z nabycia z pierwszej umowy; jeżeli jednak 
umowa dodatkowa zawiera również świadczenia nieozna­
czone pod względem ilości i władza podatkowa nie ustali 
za zgodą podatnika prawdopodobnej sumy świadczeń 
za cały czas trwania obowiązku świadczenia, wówczas 
obliczy i pobierze podatek od znanej podstawy opodat­
kowania, a co do reszty wyda decyzję ustalającą zobo­
wiązanie pędatkowe (§ 33 ust. 2 r. w. pod. nab.).

XX. W przypdku gdy od nabycia z umowy określo­
nej w Części XVIII władza podatkowa za zgodą podat­
nika przyjęła za podstawę opodatkowania prawdopo­
dobną sumę wszystkich świadczeń za cały czas trwania 
obowiązku świadczenia (art. 11 ust. 2 pod. nab. i § 33 
ust. 1 r. w. pod. nab.), a następnie wydawane są kwity 
czynszowe (umowy dodatkowej nie zawarto), nabycie 
z kwitów czynszowych, wydawanych za czas trwania 
stosunku najmu z umowy, nie podlega opodatkowaniu, 
chociażby wartość podana w kwitach była wyższa od 
wartości przyjętej przez władzę podatkową przy wymia­
rze podatku i z umowy najmu, pod warunkiem jednak, 
że wartość świadczenia podana w kwitach, obliczona zo­
stała zgodnie z treścią zawartej umowy. Jeżeli kwity 
czynszowe wydawane są na kwoty wyższe niż wynika 
z umowy z powodu obliczania czynszu według zasad 
dekretu o najmie lokali, opodatkowaniu podlega różnica 
między kwotą czynszu podaną w kwicie i obliczoną 
według zasad dekretu o najmie lokali a kwotą czynszu 
zasadniczego obliczonego zgodnie z treścią umowy za 
taki sam okres czasu.

XXI. W przypadku podanym w Części XIX, jeżeli 
nie zawarto umowy dodatkowej a jedynie wydawane są 
kwity czynszowe, lecz na kwoty wyższe niż wynika 
z umowy z powodu obliczania czynszu według zasad 
dekretu o najmie lokali, podatnik nie uiszcza podatku, 
przypadającego od różnicy między wysokością świad­
czeń z podwyższonego czynszu w myśl dekretu o naj­
mie lokali a wysokością świadczeń z umowy, znaczka­
mi skarbowymi na kwitach czynszowych, lecz gotówką 
do kasy urzędu skarbowego w terminach oznaczonych 
w decyzji władzy podatkowej, podając jednocześnie w 
deklaracji wpłaty, jako składnik świadczeń uzyskanych 
w danym czasokresie, kwotę podwyższonego czynszu. 
Po upływie czasu obowiązywania zarówno umowy jak 
i decyzji władzy podatkowej, nabycie z kwitów czynszo­
wych podlega opodatkowaniu w pełnej wysokości ( § 2 1  
ust. 3 r. w. pod. nab.).

XXII. W myśl dekretu z dnia 28  lipca 1948  r. o naj­
mie lokali (Dz, U. >R. P. Nr 36, poz. 259  i Nr 50  , poz. 
383  oraz z 1949 r. Nr 18, poz. 114) stawki czynszu 
za najem lokali mieszkalnych (z wyłączeniem lokali
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określonych w art. 1 ust. 2 oraz zajmowanych przez 
osoby określone w art. 3 i w art. 5 ust. 4 tego dekretu) 
zostały ustalone w wysokości przewidzianej przepisami 
art. 2 i 4 tego dekretu. Stawki czynszu ustalone powo­
łanym dekretem obowiązują od dnia 1 września 1948 r. 
i są z reguły wyższe od czynszu umówionego między 
wynajmującym i najemcą.

Składnikiem czynszu obliczonego według zasad de­
kretu o najmie lokali jest cała wpłata z tytułu czynszu 
uiszczona przez najemcę, a więc także i kwota, którą 
wynajmujący obowiązany jest wpłacić z otrzymanego 
czynszu na Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej (FGM).

Obliczenia czynszu, według zasad dekretu, dla po­
szczególnych lokali lub ich części dokonuje wynajmu­
jący i podaje do wiadomości ogółu najemców drogą 
wywieszenia w bramie listy wymiaru czynszu (§ 13 
ust. 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29 wrze­
śnia 1948 r. o właściwości władz i postępowaniu przy 
ustalaniu wysokości czynszu craz przy wymiarze i ścią­
ganiu wpłat na Fundusz Gospodarki Mieszkaniowej — 
(Dz. U. R. P. Nr 49, poz. 37 5 ). Lista taka nie jest pi­
smem w rozumieniu art. 3 pkt 11 i 12, art. 6  ust. 2, 
art. 15 ust. 1 pkt 4 i art. 24  pod. nab. oraz § 13 ust. 2 
i § 21 ust. 3 r. w. pod. nab.

W przypadku zawarcia przed 1. IX. 1948  r. umowy 
najmu lokalu mieszkalnego, a następn'e wydawania po
1. IX. 1948  r. kwitów czynszowych obejmujących kwo­
ty szynszu obliczone według dekretu o najmie lokali, 
nabycie z kwitów czynszowych podlega opodatkowaniu 
według zasad podanych w Części XIV. (Pojęcie lokalu 
mieszkalnego — zob. § 6  ust. 1 i 2 rozporządzenia Mi­
nistrów: Odbudowy, Administracji Publicznej, Ziem
Odzyskanych i Skarbu z dnia 23 października 1948 r. 
w sprawie wykonania dekretu o najmie lokali, wydane 
co do § 18 po porozumieniu z Prezesem Centralnego 
Urzędu Planowania — Dz. U. R. P. Nr 50, poz. 398).

Jeżeli chodzi o lokale użytkowe, dekret o najmie lo­
kali nie ustala wysokości czynszu od tych lokali a jedy­
nie określa w Tabeli Nr 2, stanowiącej załącznik do 
dekretu o najmie lokali, wysokość wpłat na Fundusz 
Gospodarki Mieszkaniowej. Dekret zatem, nakładając 
od 1. IX. 1948  r. obowiązek wpłat na FGM. w wyso­
kości określonej w Tabeli Nr 2, pozostawia swobodnej 
umowie między wynajmującym i najemcą ustalenia wy­
sokości czynszu. Z powyższego wynika, że składnikiem 
czynszu jest również kwota, którą wynajmujący obo­
wiązany jest wpłacić na FGM., a którą na podstawie 
umowy (ustnej lub pisemnej) najemcą zobowiązał się 
wpłacać wynajmującemu oprócz zasadniczego czynszu. 
Poza tym dekret w art. 23a uprawnia wynajmującego 
do podwyższenia czynszu umówionego przea I .  IX. 
1948  r. o sumę wpłaty, przypadającej od najętego lo­
kalu na rzecz FGM., uzależniając jedynie podwyższenie 
w ten sposób czynszu od zgody władzy czynszowej, 
dozwalając jednakże i w tym przypadku umówić się 
stronom inaczej z zastrzeżeniem, że umowa taka pod 
nieważnością musi być sporządzona na piśmie. W przy­
padku zatem zawarcia przed 1. IX. 1948  r. umowy 
najmu lokalu użytkowego, a następnie:

a) zawarcia po 1. IX. 1948 r. umowy dodatkowej 
zmieniającej wyłącznie wysokość czynszu — nabycie 
z umowy dodatkowej podlega opodatkowaniu według 
zasad podanych w Części II,

b) wydawania po 1. IX. 1948  r. kwitów czynszowych 
na kwoty wyższe niż wynika z umowy (ponieważ oprócz 
umówionego czynszu obejmują kwoty na FGM.), naby­
cie z kwitów czynszowych podlega opodatkowaniu 
według zasad podanych w Części XIV.

(Pojęcie lokalu użytkowego — zob. § 6  ust. 3 powo­
łanego wyżej rozporządzenia Ministrów: Odbudowy,
Administracji Publicznej, Ziem Odzyskanych i Skarbu 
— Dz. U. R. P. Nr 50, poz. 398).

XXIII. W myśl art. 7 dekretu o najmie lokali oraz 
§ 4 rozporządzenia Ministrów: Odbudowy,Administracji 
Publicznej, Ziem Odzyskanych i Skarbu z dnia 23 paź­
dziernika 1948 r. w sprawie wykonania dekretu o naj­
mie lokali, wydanego co do § 18 po porozumieniu 
z Prezesem Centralnego Urzędu Planowania (Dz. U. R. 
P. Nr 50, poz. 398) podnajemca (sublokator) lokalu 
mieszkalnego, podlegającego dekretowi o najmie lokali, 
obowiązany jest płacić czynsz bezpośrednio właścicielo­
wi lub użytkownikowi nieruchomości, któremu przysłu­
guje w stosunku do podnajemcy prawo rozwiązania
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umowy podnajmu w razie niepłacenia czynszu lub za­
legania z zapłatą czynszu za dwa okresy płatności. Z po­
wyższego wynika, że podnajemca został zrównany z na­
jemcą, jeżeli chodzi o obowiązek płacenia czynszu w 
wysokości i w sposób określony w dekrecie o najmie lo­
kali. Wobec tego po dniu 1. IX. 1948 r. nabycie ze 
stosunku podnajmu podlega opodatkowaniu według tych 
samych zasad co nabycie ze stosunku najmu, także w 
tym przypadku, gdy przed 1. IX. 1948  r. podnajemca 
zawarł umowę podnajmu z najemcą, zapłacił czynsz 
z góry i umowa podnajmu została poddana opodatko­
waniu (§ 21 ust. 1 oraz § 13 ust. 3 i 4 r. w. pod nab.), 
a to z uwagi na przepis powołanego wyżej § 4 ust. 1 
zdanie trzecie, że „Inne wzajemne prawa i obowiązki 
lokatora i podnajemcy (sublokatora) wynikające z umo­
wy podnajmu pozostaną nienaruszone”.

Nadmienia się, że wobec braku umów . pisemnych 
między najemcą i podnajemca, najczęściej będą miały 
zastosowanie uwagi podane w Cz. XVI.

XXIV. Sposób uiszczenia podatku.
Do uiszczenia podatku obowiązani są sami podatnicy 

w terminie dwóch tygodni od dnia powstania obowiązku 
podatkowego (art. 19 ust. 1 pod. nab.) tj od dnia na­
bycia prawa, a jeżeli nabycie prawa zostało stwierdzone 
pismem (umową najmu lub kwitem czynszowym) — cd 
dnia sporządzenia pisma (art. 6  ust. 2 pcd. nab. i § 21 
ust. 1 r. v/. pod. nab.). Ze względu jednak na przepisy 
§ 84  r. w. pod. nab. uiszczenie podatku od nabycia 
stwierdzonego kwitem czynszowym lub innym pismem 
stwierdzającym należność lub uiszczenie czynszu (§ 21 
ust. 3 r. w. pod. nab.) powinno nastąpić równocześnie 
z wydaniem takie&o pisma.

Uiszczenie podatku przez podatnika od nabycia 
z umowy najmu stwierdzonej pismem może nastąpić:

a) bąaź przez skasowanie znaczków skarbowych na 
umowie wyrazami pisma albo stwierdzającymi zawarcie 
umowy podpisami stron, jeżeli kwota należnego pcdatku 
nie przekracza 2 .000 z. (art. 20  ust. 2 pkt I pod. nab. 
i § 85 r. w. pod. nab.),

b) bądź przez przedłożenie pisma władzy podatkowej, 
która obliczy podatek i skasuje na przedstawionym 
piśmie znaczki skarbowe, a jeżeli kwota podatku prze­
kracza sumę zł 2000, pobierze podatek w gotówce 
(art. 20  ust. 2 pkt 2 i ust. 3 pkt 2 pod. nab. craz § 85  r. 
w. pod. nab.).

Uiszczenie podatku przez podatnika, od nabycia 
stwierdzonego kwitem czynszowym, powinno nastąpić 
w sposób podany w § 84  r. w. pod. nab.

Uiszczenie przez podatnika (bez przedkładania pism 
władzy podatkowej) podatku od dodatkowej umowy 
z jednoczesnym zaliczeniem części podatku z poprzed­
niej umowy, niewykorzystanej z powodu zawarcia do­
datkowej umowy (a więc za czas od zawarcia dodatko­
wej umowy do upływu terminu obowiązywania poprzed­
niej umowy), może nastąpić pod warunkiem, że:

1) obliczenia i uiszczenia podatku dokona wynajmu­
jmy,

2) wynajmujący na oryginale poprzedniej umowy lub 
na odpisie, na którym władza podatkowa lub notariusz 
stwierdzili wysokość uiszczonego podatku (od oryginału 
umowy) dokona adnotacji, zaopatrzonej własnym podpi­
sem, o wysokości kwoty podatku, którą zaliczył kna po­
czet podatku należnego od nabycia stwierdzonego umo­
wą dodatkową,

3) wynajmujący, celem udostępnienia przy kontroli, 
będzie przechowywał u siebie oryginał lub odpis umowy 
pierwotnej z adnotacją stwierdzoną własnym podpisem 
oraz oryginał lub odpis umowy dodatkowej z dokona­
nym przez siebie obliczeniem podatku i dowodami 
stwierdzającymi uiszczenie podatku.

Jeżeli przy sporządzeniu dodatkowej umowy współ­
działa płatnik (notariusz lub sędzia obywatelski jak 
również urzędnik państwowy lub samorządowy, jeżeli 
chodzi o umowy zawierane w imieniu Państwa lub sa­
morządu w zakresie jego obowiązków służbowych — 
art. 17 ust. 1 pkt 1, 5 i 6  pod. nab.), to przy obliczeniu 
i pobraniu podatku, według zasad podanych w niniej­
szym okólniku, powinien on zaliczenie części podatku 
z poprzedniej umowy niewykorzystanej z powodu za­
warcia dodatkowej umowy (tj. za czas od obowiązywa­
nia dodatkowej umowy do upływu terminu obowiązy­
wania poprzedniej umowy), na poczet podatku należne­
go od nabycia z dodatkowej umowy, uzależnić od oka­



Nr 32 211

zania poprzedniej umowy. W zaświadczeniu zamieszczo­
nym na dodatkowej umowie płatnik, oprócz danych 
wymienionych w art. 17 ust. 2 pod. nab. powinien 
stwierdzić: datę sporządzenia poprzedniej umowy, czas 
przez jaki miała obowiązywać, kwotę podatku uiszczo­
ną od nabycia z tej umowy oraz kwotę podatku zaliczo­
ną na poczet podatku należnego od nabycia z dodatko­
wej umowy.

Zwraca się uwagę na odpowiedzialność majątkową 
płatnika w myśl art. 9  ust. 2 dekretu o zobowiązaniach 
podatkowych w razie niesłusznego zaliczenia części po­
datku od nabycia z poprzedniej umowy na poczet po­
datku należnego od nabycia z umowy dodatkowej oraz 
na odpowiedzialność karną z art. 131 prawa karnego 
skarbowego w razie stwierdzenia, niezgodnie z prawdą, 
co do uiszczenia lub wysokości uiszczonego podatku 
od poprzedniej umowy.

XXV. Zasady podane w niniejszym okólniku odno­
śnie opodatkowania nabycia z najmu mają odpowiednie 
zastosowanie do opodatkowania nabycia z dzierżawy 
z tym zastrzeżeniem, że do nabycia z umowy dzierża­
wy stwierdzonego pismem po dniu 19 lipca 1949  r. na­
leży stosować 2,5%  stawkę podatku przewidzianą w 
art. 15 ust. 1 pkt 4 lit. a) pod. nab. w brzmieniu nada­
nym artykułem 1 pkt 4 lit. a) ustawy z dnia 2 lipca 
1949  r. (Dz. U. R. P. Nr 42, poz. 309), a do nabycia 
z umowy dzierżawy nie stwierdzonego pismem, jeżeli 
obowiązek podatkowy powstał po dniu 19 lipca 1949 
roku—3,5%  stawkę podatku przewidzianą w art. 15 
ust. 1 pkt 4 lit. b) pod. nab. w brzmieniu nadanym 
art. 1 pkt 4 lit. a) powołanej ustawy. Ponieważ nabycie 
z umowy dzierżawy nie stwierdzonej pismem podlega 
opodatkowaniu według wyższej stopy podatkowej, ce­
lem ustalenia czy od umowy dodatkowej należy się po­
datek i w jakiej wysokości należy, zgodnie z zasadami 
podanymi w Częściach II — X, obliczyć podatek od 
podstawy opodatkowania ustalonej w sposób podany 
w Cz. II — X a nie przez odjęcie kwoty podatku uisz­
czonej od umowy pierwotnej od kwoty podatku obli­
czonej od umowy dodatkowej.

XXVI. Jeżeli podatnik zgłosi do władzy podatkowej 
do wymiaru doraźnego (art. 20  ust. 2 pkt 2 i ust. 3 pkt 2 
pod. nab.) dodatkową umowę oraz przedłoży umowę po­
przednią i zażąda zaliczenia części podatku z poprzed­
niej umowy na poczet podatku należnego od nabycia 
z dodatkowej umowy, referent wymiarowy po stwierdze­
niu, ze od nabycia z poprzedniej umowy uiszczony zo­
stał podatek w należnej wysokości oraz obliczeniu po­
datku według zasad podanych w powołanych wyżej 
uwagach wpisze w rejestrze wymiarów doraźnych

1) w rubr. 4 (przedmiot opodatkowania) po poda­
niu treści dodatkowej umowy, treść poprzedniej umowy 
zgodnie z zasadami obowiązującymi przy wypełnianiu 
tej rubryki, a następnie od podstawy opodatkowania 
z dodatkowej umowy odejmie kwotę służącą za podsta­
wę obliczenia podatku z pierwotnej umowy za czas nie­
wykorzystany (tj. za czas od dnia obowiązywania no­
wej umowy do dnia ekspiracji umowy pierwotnej); 
otrzymana różnica będzie stanowiła ostateczną podsta­
wę opodatkowania dodatkowej umowy,

2) w rubr. 5 (wartość prawa przyjęta za podstawę 
wymiaru) — kwotę stanowiącą ostateczną podstawę 
opodatkowania (wynikłą z obliczenia dokonanego w 
sposób określony pod 1),

3) w rubr. 6  (wymierzono podatek) — kwotę po­
datku, która powinna być uiszczona od podstawy opo­
datkowania doliczonej w sposób określony pod 1).

Sposób obliczenia podatku kierownik działu wymia­
rowego stwierdza w rubr. 13 (uwagi) swoim podpisem.

W zaświadczeniu, zamieszczonym na piśmie zgłoszo­
nym do wymiaru doraźnego, referent wymiarowy, jako 
podstawę wymiaru i wysokość wymierzonego podatku, 
poda kwoty z rubryk 5 i 6  RWD.

XXVII. W myśl § 21 ust. 3  zdanie pierwsze r. w. 
od. nab. za pfsmo stwierdzające nabycie prawa mająt- 
owego z najmu lub dzierżawy uważa się kwit czynszo­

wy lub ,,inne pismo stwierdzające należność lub uisz­
czenie czynszu”. Ponieważ administracje domów, w 
szczególności będących w posiadaniu PKO., zamiast 
kwitów czynszowych przesyłają lokatorom tzw. potwier­
dzenia wpłat na rachunki czekowe w PKO., w których 
wymieniona jest kwota należności z tytułu czynszu

i świadczeń ubocznych oraz czasokres, za jaki czynsz 
się należy, przeto wymienione potwierdzenia wpłat na­
leży zaliczyć do „innych pism stwierdzających należ­
ność lub uiszczenie czynszu” i nabycie stwierdzone po­
twierdzeniami wpłat podlega opodatkowaniu według za­
sad podanych w przytoczonym wyżej paragrafie r. w. 
pod. nab. Podatek powinien być uiszczony znaczkami 
skarbowymi na tej części „potwierdzenie wpłaty”, która 
pozostaje u lokatora, a znaczki skasowane datą i pod­
pisem bądź pieczątką wystawcy (§ 84  r. w. pod. nab.). 
W razie braku miejsca na znaczki należy dokleić papier 
odpowiedniej wielkości i na nim nakleić i skasować 
znaczki skarbowe.

XXVIII. W przypadku gdy nabycie z umowy naj­
mu lub dzierżawy nie stwierdzonej pismem (umowa 
ustna) nie zostało poddane opodatkowaniu (§ 21 ust. 1 
r. w. pod. nab.) i wydawane są jedynie kwity czynszowe, 
a następnie sporządzona zostanie pisemna umowa (naj­
mu lub dzierżawy) obejmująca również czasokres za 
który wydawane były kwity czynszowe, to na poczet 
podatku należnego od nabycia z umowy stwierdzonej 
pismem należy zaliczyć kwoty uiszczone tytułem po­
datku od nabycia z kwitów czynszowych.

XXIX. Jeżeli jednak jedną ze stron w umowie naj­
mu lub dzierżawy jest osoba prawna określona w art. 2 
ust. 1 pkt 3 pod. nab., to uiszczenie przez kontrahenta 
osoby prawnej połowy podatku przypadającego od na­
bycia z umowy może nastąpić tylko w przypadku po­
siadania przez tę osobę prawną zaświadczenia Izby Skar­
bowej, określonego w § 9  ust. 4 r. w. pod. nab.

XXX. Jeżeli w czasie kontroli przeprowadzonej 
u płatnika lub podatnika zostanie stwierdzone nieuisz- 
czenie lub uiszczenie tylko części należnego podatku, 
urzędnik przeprowadzający kontrolę sporządza proto­
kół, którego odpis otrzymuje płatnik lub podatnik 
u którego przeprowadzono kontrolę.

Protokół karny powinien być sporządzony oddziel­
nie.

Uiszczenie brakującej kwoty podatku w ciągu trzech 
dni od sporządzenia protokółu powinno być wzięte, 
przy wydawaniu orzeczenia karnego, jako okoliczność 
łagodząca (art. 40  p.k.s. w związku z art. 54  k.k.).

XXXI. Celem uregulowania opodatkowania i uzyska­
nia odpowiednich wpływów w pod. nab. z tytułu naj­
mu lub dzierżawy Ministerstwo Skarbu poleca izbom 
skarbowym:

1) niezwłoczne zorganizowanie w podległych urzę­
dach skarbowych akcji kontrolnej podatku od nabycia 
praw majątkowych z umów najmu lub dzierżawy oraz 
z kwitów czynszowych. Do tego celu należy użyć 
przede wszystkim lustratorów społecznych w urzędach 
skarbowych specjalnych dla podatku od nabycia praw 
majątkowych i opłaty skarbowej oraz odpowiednią ilość 
lustratorów przy innych urzędach skarbowych, przy któ­
rych istnieją tylko referaty pod. nab. i opł. skarb., po 
uprzednim dokładnym zaznajomieniu ich z odpowied­
nimi przepisami pod. nab., r. w. pod. nab. oraz z niniej­
szym okólnikiem. Kontrolę należy przeprowadzić w za­
sadzie u wynajmujących (tj. u właścicieli, użytkowników 
i dzierżawców budynków, w których mieszczą się loka­
le mieszkalne i użytkowe) a w razie potrzeby przesłu­
chać w charakterze świadków. Kontroli należy poddać 
przede wszystkim umowy najmu i dzierżawy oraz kwi­
ty czynszowe wydane po dniu wejścia w życie r. w. pod. 
nab. z uwagi na to, że pojęcie nabycia z kwitów czyn­
szowych zostało ustalone w r .w. pod. nab. (§ 21 ust. 3), 
które weszło w życie z dniem ogłoszenia w Dzienniku 
Ustaw R. P. tj. z dniem 17. XII. 1948  r.,

2) zorganizować w izbie skarbowej bądź w urzędach 
skarbowych, mających siedzibę poza siedzibą izby skar­
bowej, konferencje z udziałem przedstawicieli przymu­
sowych lokalnych zrzeszeń prywatnych właścicieli nieru­
chomości lub zrzeszeń istniejących, którym nadany zo­
stał charakter zrzeszeń przymusowych (art. 16 ust. 1 
dekretu o najmie lokali) oraz związków administrato­
rów nieruchomości celem pouczenia ich o obowiązku 
prawidłowego uiszczania podatku od nabycia praw ma­
jątkowych z umów najmu lub dzierżawy i z kwitów 
czynszowych.

Dyrektor Departamentu 
S. Kołakowski
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212. Okólnik z dnia 29 sierpnia 1949 r. 
w sprawie mieszkań reprezentacyjnych.

Ministerstwo Skarbu podaje do wiadomości i stoso­
wania uchwałę Rady [Ministrów z dnia 20  lipca 1949  r. 
w sprawie mieszkań reprezentacyjnych.

Dyrektor Departamentu 
H. Birencwajg

RZECZPOSPOLITA POLSKA
Prezydium Rady Ministrów

U C H W A Ł A  
Rady Ministrów z dnia 20  lipca 1949  r. 
w sprawie mieszkań reprezentacyjnych.

Na podstawie art. 1 ust. 3 i art. 32  dekretu z dnia 28 
lipca 1948  r. o najmie lokali (Dz. U. R. P. Nr 36, poz. 
259) Rada Ministrów za zgodą Rady Państwa uchwala:

§ 1.
Lokalami reprezentacyjnemi są lokale przeznaczone 

na cele reprezentacyjne łącznie z mieszkalnymi dla osób 
uprawnionych do zajmowania ich na podstawie niniej­
szej uchwały, o ile lokale te mieszczą się w gmachach 
państwowych lub w gmachach przez Skarb Państwa w 
całości bądź częściowo wynajmowanych lub administro­
wanych.

§ 2.
1. Osobami uprawnionymi do zajmowania lokali re­

prezentacyjnych są:
a) Prezydent Rzeczypospolitej,
b) Członkowie Rady Państwa,
c) Prezes Rady Ministrów, Wiceprezesi Rady Mini­

strów, Ministrowie, Podsekretarze Stanu w Prezy­
dium Rady Ministrów, Zastępcy Przewodniczącego 
Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego, 
Wiceministrowie Obrony Narodowej,

d) Marszałek Polski,
e) Szef Sztabu Generalnego W. P.
f) Szef Kancelarii Cywilnej Prezydenta R. P.
g) Szef Kancelarii Rady Państwa,
n) Wojewodowie (Prezydenci miasta Warszawy 

i Łodzi).
2. Prezes Rady Ministrów może na podstawie uchwa­

ły Prezydium Rządu w szczególnych przypadkach przy­
znać prawo do zajmowania lokalu reprezentacyjnego 
także innym osobom, zajmującym stanowiska nie wy­
mienionych w ust. I .

§ 3.
T. Osoby uprawnione do zajmowania lokali reprezen­

tacyjnych zwolnione są od ponoszenia jakichkolwiek 
opłat za ich używanie.

2. Koszty urządzenia i konserwacji, jak również koszty 
oświetlenia, opału i utrzymania czystości lokali repre­
zentacyjnych tudzież wszelkie opłaty i daniny publiczne 
od tych lokali ponosi Skarb Państwa w granicach kre­
dytów, przewidzianych ustawą skarbową dla właściwych 
władz.

§ 4.
1. Lokal reprezentacyjny przysługuje osobie, objętej 

5 2, przez okres piastowania stanowiska, które uzasadni­
ło w myśl § 2 jej prawo do zajmowania lokalu repre­
zentacyjnego.

2. W razie ustąpienia ze stanowiska, oznaczonego w 
ust. 1, osoba zajmująca lokal reprezentacyjny może być
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wezwana przez właściwą władzę do zwolnienia tego lo­
kalu w terminie miesięcznym za uprzednim dostarcze­
niem mieszkania zastępczego. Przepisy o postępowaniu 
w sprawach o opróżnienie mieszkań służbowych stosu­
je się tu odpowiednio z tą zmianą, że władzą właściwą 
dla tego postępowania jest Państwowa Komisja Lokalo­
wa przy Prezesie Rady Ministrów.

§ 5 .
Wykonanie niniejszej uchwały porucza się Prezesowi 

Rady Ministrów i wszystkim ministrom.
§ 6.

Uchwała niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłosze­
nia z mocą obowiązującą od dnia 1 września 1948  r.

Prezes Rady Ministrów 
(—) Józef Cyrankiewicz

213. Okólnik z dnia 31 sierpnia 1949 r. 
w» sprawie nadużywania telefonów międzymiastowych.

Obserwacja międzymiastowego ruchu telefonicznego 
wykazała, że urzędy, przedsiębiorstwa i inne instytucje 
państwowe nadużywają sieci telefonicznej prowadząc 
długie, niekiedy ponad godzinę trwające rozmowy mię­
dzymiastowe. Drogą tą przekazywane bywają sprawozda­
nia okresowe i przeprowadzane rozmowy w sprawach 
niepilnych i błahych

Obok dużych wydatków związanych z takimi rozmo­
wami, dochodzących nieraz mimo taryfy ulgowej, do 
kwot ponad 5 tys. złotych za połączenie, pociąga to za 
sobą zbyt długie czekanie innych abonentów na kolej­
ność połączeń, bądź nawet niemożność uzyskania przez 
nich połączeń w sprawach ważnych i pilnych.

Przypominając okólnik Prezesa Rady Ministrów z dnia 
31 grudnia 1946  r. Nr 0-II-2-7, podany do wiadomości 
i stosowania zarządzeniem z dnia 20  stycznia 1947 r. 
Nr D. I. 414/1/47 zarządzam co następuje:

a) czas trwania rozmów telefonicznych, zamawianych 
przez urzędy, przedsiębiorstwa i instytucie ograniczony 
powinien być w okresie silnego ruchu ao koniecznego 
minimum i nie może przekraczać w żadnym przypadku 
15-tu minut,

b) rozmowy mniej pilne, lub wymagające długiego 
czasu trwania należy przeprowadzać w okresie słabszego 
ruchu telefonicznego tj. po godzinie 18-ej,

c) materiał potrzebny ao rozmów powinien być przed 
ich rozpoczęciem należycie przygotowany, o ile to moż­
liwe i celowe w drodze telefonogramów, przez co unik­
nie się przeciągania rozmów.

d) w rozmowach komunikować treść możliwie zwartą, 
unikając poruszania tematów ubocznych, przydługich 
zwrotów grzecznościowych itp.

Dyrektor Departamentu 
H. Birencwajg

SPROSTOWANIE.
W okólniku z dnia 16 lipca 1949  r. Nr D. III. 5536/ 

7/49 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 26, poz. 172) we wzorze 
zestawienia podanego na stronie 174, w nagłówku prze­
działki 10, omyłkowo wydrukowano zamiast gmin „miej­
skich” powinno być gmin „wiejskich”, co niniejszym 
prostuje się.

R ed ak cja  i A d m in istracja  D z ie n n ik a  U rzęd o w eg o  M in isterstw a S karb u , W arszaw a, u l. W ileń sk a  z/4 .

W A R U N K I  P R E N U M E R A T Y  I O G Ł O S Z E Ń .
P ren u m erata p ła tn a  jest zg ó ry  i p rzy jm u je  się na o kresy  1949 r. N a le żn o ść  z  ty tu łu  p ren u m era ty  w yn o si ro czn ie  —  z ł 2.400; p ó łro czn ie  —

z ł 1.300; k w a rta ln ie  —  zł 700; m iesięcznie —  z ł 300.
K o m p le ty  lub p oszczegó ln e egzem plarze D zie n n ik a  U rzęd o w ego  z  la t u b ieg łych , o ra z  z okresu  p op rzed zającego  w p ła tę  p ren u m era ty , m ogą

b yó zam aw iane w  m iarę posiadanego zapasu po cenach sprzed ażn ych  p o szcze g ó ln y ch  egzem p la rzy , z w y ją tk ie m  eg zem p la rzy  za  1943 r . .  k tó re
są ca łk o w ic ie  w yczerp a n e.

K o m p le t za  1946 r. w g . cen jed n o stk o w ych  w yn o si z ł 3.742
„  za 1948 r. „  „  „  „  „  4.376...................................................................

W sze lk ie  należności z tego  ty tu łu  n ależy  w p ła cać na k o n to  czek o w e ad m inistracji D z ie n n ik a  U rzęd o w ego  M in . Skarb u w  P . K . O .  N r  I-4428, 
podając na od cin k u  d ow odu w p ła ty , w  sposób c z y te ln y ; cel w p ła ty , n a zw ę  in s ty tu c ji w zględ n ie  n azw isko i im ię  w p łacającego, d o k ład n y  adres 
ora z  okres czasu, k tó reg o  w p ła ta  d o ty c zy . W y s y łk a  zam aw ian ych  e g zem p la rzy  d ok o n yw an a jest po o trzym a n iu  pełnej n ależności.

O d  1 sty czn ia  1949 r. w y s y łk a  egzem p la rzy  D zie n n ik a  U rzęd o w ego  M in. Skarbu d oko n yw an a jest listam i p o leco n ym i. R ek lam a cje  w  spra­
w ie n ieo trzym an ia  p o szczegó ln ych  n um erów  n ależy  k ie ro w a ć  b ezpo śred n io  pod adresem ad m inistracji D zie n n ik a  U rzęd o w eg o  M in . Skarb u
w  W a rsza w ie , u l. W ileń sk a  2/4, w  term in ie  m iesięczn ym  od  d a ty  w y d a n ia  reklam ow anego num eru. W sze lk ie  późn iejsze  rek lam acje  nie będą
uw zględn ian e i p on ow n e w ysłan ie b rak u ją cych  n um erów  nastąpić m oże po up rzed n im  w p ła cen iu  należności na p o w yższe  k o n to  c zek o w e w  P .K .O .,  
w g. cen y  jed n o stkow ej za poszczegó ln e egzem plarze.

N a leżn o ść  za  ogłoszenie o  zagu bieniu  lu b  skrad zen iu  le g itym acji u rzęd o w ej pob ieran a jest w  kw o cie  ry cza łto w e j z ł 600 —  k tó r a  o b liczo n a
jest w ra z z należnością za  num er d o w o d o w y . Z g ło szen ia  n ależy  p rze sy ła ć  drogą słu żb ow ą do A d m in istracji D z ie n n ik a  U rzę d o w e g o  w  W a rsza­
w ie , u l. W ileń sk a  2/4, po uprzednim  w p ła cen iu  należności w  pełnej w yso k o ści na p o w yższe  k o n to  czek o w e w  P. K . O .

C en a w szy stk ich  in n ych  ogłoszeń  w yn o si z ł 90 —  za jeden mm sze ro k o ści jednej szp a lty .
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